

# GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 22. MAJA ROKU 1798. we WTOREK.

Imieniem Kapituły Warszawskiej i całego duchowieństwa świeckiego miasta Warszawy, obrany został za delegowanego do oddania holdu i wykonania przysięgi wierności N. Panu w Królewcu, JX. Adam Prażmowski proboszcz kapituły Warszawskiej. Imieniem zaś wszystkich dziekanów, plebanów, i duchowieństwa do plebaniów dycyezyi Warszawskiej przywiązanego, obrany został JX. Michał Awedyk proboszcz Willanowski.

z Wiednia dnia 12. Maia.

Mówią, iż Dyrektoryat Rzpltey Francuzkiej przełożył Cesarzowi Jmci, iż pewne Artykuły, które traktat w Campo-Formio zawarty, poddał pod niejaką wątpliwość, nie mogły być lepiej, przez nikogo innego objaśnione, iak przez tych famych, którzy je układali, i najlepiej ich ducha znają; że z tego powodu pragnąc ułatwić trudności, które się dziś w tym traktacie okazują, zdawało się rzeczą przyzwoitą, ażeby ten sam minister pracował nad tym zbawionym dziełem w Raftad. Na co J. C. Mość chcąc dać z siebie przykład szczerego i skutecznego przykładania się do powszechnego pokoiu, przyślął na wysłanie do Raftad P. de Cobenzl swego tymczasowego ministra interesów zagranicznych. — Za rozkazem Cesarza Jmci Baron de Thugut objął urzędowe związki z ministrami zagranicznymi i ma je utrzymywać w czynie nieprzytomności P. de Cobenzl; Z tej okoliczności baron de Thugut obwieścił o tym wszystkie członki Ciała Dyplomatycznego, bez objęcia iednak tytułu ministra interesów zagranicznych.

z Londynu dnia 1. Kwietnia.

Przyślana z Lizbony wiadomość, iakoby flotta Hiszpańska z Cadix wypłynęła, i przez lorda St. Vincent ściganą być miała, potrzebuje potwierdzenia; równie iak pogłoska, iż woylka Angielskie nagle wyszły z Portugalij. Tym czasem mówią mocno, iż Hiszpania nakloniła dwor Lizboński do zawarcia pokoiu oddzielnego z Francją, dla uniknienia przechodu woylk Francuzkich przez Hiszpanię. Dwor Madrycki miał podać także rządowi naszemu pewne propozycje ściągające się do oddzielnego pokoiu z Anglią.

Na d. 24. Kwietnia przybył do Plymouth okręt liniowy Mars od 74. armat przyprowadziwszy z sobą okręt liniowy Francuzki Herkules równie od tyluż armat. Zdobył go blisko Brest na d. 21. bitwa była uporczywa, kapitan okrętu Mars Alex. Hood, został śmiertelnie rannym, żył iednak ieszcze tyle iż widział okręt nieprzyjacielski spuszczaiący żagle, i z rąk kapitana Francuzkiego szpadę odebrał, poczym walecznego ducha swego oddał, 25. ludzi zostało zabitych, 60. niebezpiecznie rannych. okręt Herkules przeszło 30. w rannych i zabitych liczy, miał na sobie wielką mnogość lin przeznaczonych dla iednego okrętu od 74. armat, i z tym ładunkiem chciał do Brest popłynąć, na 6. miesięcy był w żywność i inne potrzeby opatrzonym i ledwo 10. miesięcy starym; z iedney strony mocno jest uszkodzonym, mało iednak w masztach i linach ucierpiał, gdyż akcja o ieden tylko wystrzał z pistoletow między dwoma okrętami zaszła, 15 armat zostało demontowanych, inne znacznie uszkodzone. Wiadomość tę, iż Herkules z P-Orient do Brest popłynie, powziął lord Bridport z iednego dziennika Fran-

cuźkiego, i zaraz wyślął lynchowca swego Alex. Hood naprzeciw niemu. Admirat Bridport przyślął o tej zdobyczy raport do admiralicy, który gazeta dworska wraz z drugim raportem porucznika Butterfield pod d. 28. Kwietnia całkowicie umieszcza. Admirat wychwala odwagę kapitana i całego ekwipażu. Wspomniony Butterfield został kommandorem zdobytego okrętu mianowany. W raporcie jego iest i to wyrażono, iż akcja trwała półtory godziny, i że okręt Francuzki miał 700. ludzi na sobie. Na okręcie Mars, dwóch także Porucznikow zostało rannych, i kapitan White zabity. — Rzeczoney okręt Herkules ieszcze nigdy nie był na morzu, wszyscy oddają sprawiedliwość kapitanowi Francuzkiemu i całemu ekwipażowi, iż się walecznie potykał. — Fregata także Jason na d. 20. zabrała bat kanonierski z 92. ludzmi i 6. armatami. — G. Aberkromby powraca z Irlandyi do Anglij. Kommandę po nim objął G. Lake pod dyrekcją Vice-Króla i tayney rady. — W Hawre przygotowania nie są tak wielkie iak rozgłoszono. Znajduie się w nim tylko 120. płalkich statkow, i batow kanonierskich, z których każdy 80. do 100. ludzi liczy, z dwiema 24. funt: armatami. Największa siła Francuzka w Brest została.

W Dublinie niedawno spilkowi dla lepszej ofiżożności odbywali sessye swoie na iedney łodzi, lecz odkryto ich i znaleziono równie przy nich iak w ich domach rozmaite ważne papiery. — Rząd odkrył także nową ważną korespondencją. Z New Quay mały wiołki w hrabstwie Carmarthen w Wallis, zwykli byli ludzie ustawnie do Irlandyi przechodzić z wiadomościami Londyńskimi. Odległość stolicy od tej wiołki iest na 32. mil niemieckich, iednakże wiadomości przez rozstawione konie w 16. godzinach tam dochodziły. — Korrespondenci w Londynie równie iak w Dublinie w liczbie 13. są aresztowani, a w papierach ich wiele ważnych odkryto się rzeczy. — Na d. 27. Kwietnia Xże de Galles miał konferencją z ministrem wojennym, chce bowiem iedno ważne stanowilko mieć sobie do obrony powierzone. Xże de Clarence życzy także mieć kommandę na morzu. — Oboz pod Windsor iuz nie będzie, wielu przeznaczają go w Hounslow. — Wiemy tu pewno, iż wyprawa Tulońska nie do Egiptu, ale przeciw Anglii iest przeznaczoną. — Xże Bedford chce w dobrach swoich korpus ochotników uformować i sam na ich czele stanąć, za iego przykładem idzie także lord Derby. — W Akademij Dublińskiej w Kollegium Trinity gdzie 600. przeszło uczniow mieszka, tajemny spiszek i porozumienie się z insurgentami odkryto. Z tego powodu Doktor Stoks iest na 3. lata od swego urzędu oddalonym, a 19. uczniow znacznych familij zostało wypędzonych. — Gale hrabstwa Cork i Clare ogłoszono są w stanie rebellij, w prowincyi zaś Connaught dwa powiaty. Jeżeli to złe dłużej potrwa z morderstwami, podpalaniami domów i innymi okrucieństwami, iakie teraz we zwyczaj weszły, tedy Lord leutenant sam przeiadzkę po całej wyspie odprawi, dla wybadania zdań obywatelskich.

Całe nasze Królestwo iest teraz w poruszeniu i formie korpusa ochotników w celu postawienia się w dostatecznym stanie obrony. Aktorowie, robotnicy w wielkich fabrykach, składają zgromadzenia w tym zamiarze. — Mówią, iż Francuzi teraz do-

piero wyspę St Marcou osadzili, wszakże wiadomość ta urzędowego potwierdzenia potrzebuie. — W Cayenne Francuzi zabrali bogaty Amerykański wschodnio-indyjski okręt, którego ładunek w Newyork do 250,000. talarow był affekurowany.

Między 20. więźniami stanu należącymi do zgromadzenia korespondującego Londyńskiego, znajduje się także Tomasz Lemaitre, oskarżony dawniey o sporządzenie strzały iadowitey w celu zgładzenia Króla, a potem na wolność wypuszczony. Tajemna rada codziennie indagacją iest zaprzatnięta. W sobotę 8 z nich uznanych za przestępcow kraju do Newgate przeprowadzono. Ehwort młody człowiek zemdlął ułyszawszy takowy wyrok. Roger Oconnor na żądanie brata swego Arthur Oconnor w Maidstone więzionego, z Irlandyi przystawiony iest do Londynu, dla złożenia świadectwa w czynie indagacyi. — Dyrektorowie banku uzbraiają 300. officjalistow swoich dla bronienia banku w przypadku napaści. Każde zgromadzenie iakiekolwiek podobnychże chwyci się środków. Profesorowie i uczniowie akademij Oxfordzkiej połączyli się w iedno towarzystwo woylkowe. — Sędzia Ashhurst osądził księgarza Williams za to, iż przedawał książkę Tomasza Payne pod tytułem wiek rozumu, na karę więzienia w domie poprawy, wraz z użyciem do robot publicznych, a po wyściu tego czasu postawienia kaucyi 1000. funtow iako zadatku przyszłego dobrego przez całe życie sprawowania się. — W famym Londynie znajduje się blisko 4000. emigrantow. — Mówią, iż tu przybył poseł Sardyński. — Podług tutejszych pism wkrótce flotta Rossyjska ma przybyć do portow Angielskich z 12. do 15,000. ludzmi, którzy na iedną ważną wyprawę mają być użyci. — Krążąca przed Texel flota nasza, iest 6. wojennymi okrętami pomnożoną. — Xiążę dziedziczny Oranij odjechał do Niemiec.

## CZYNNOSCI PARLAMENTU.

Na d. 25. kwietnia P. Pitt wniósł rachunek skarbowy na rok terażniejszy. W listopadzie wyrachowałem tylko, rzekł, wydatki krajowe do 25. i puł milionow, lecz nowy obrot wojny i większe ieszcze koszta w celu utrzymania bezpieczeństwa kraju, podniosły tę summę do 3. millionow, tak dalece iż teraz potrzebować będą 28,490,391. funtow to iest:

Na marynarkę	13,448,888.
Na armię	12,857,315.
Na artylleryą	1,303,580.
Na rozmaite wydatki	680,608.
Na umorzenie długu narodowego	200,000.

28,490,391. funt.

W departamencie marynarki dozwolone iest pomnożenie maytkow do 10,000. co powiększa wydatek 910,000. funtami. W armii również wydatek wyzey się wznioł 2,744,365. funtami, iuz to dla dopelnienia sily wojenney, milicyą i kawaleryą 45,000. głow wynoszącą, iuz to przez budowę dla nich w obozach lepiankow etc. Do departamentu feldzeugmeistra przybyło wydatku 12,541. funtow. Bydź może iż okoliczności przywiodą nas ieszcze do większych potrzeb. Wkrótce iestniey o tym oznaymie parlamentowi przy zamknięciu iego, tymczasem żądam 2. millionow iako summy kredytowej na nieprzewi-





